Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

ATA DA 37@ SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2@ SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18@ LEGISLATU-

RA, REALIZADA NO DIA 14 DE NOVEMBRO DE 2022.

Aos quatorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às de-

zessete horas, no Plenário da Câmara Municipal de Mogi Guaçu, sito na Rua José Colombo, n

235, sob a Presidência do Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS e Secretariada pelo Verea-

dor ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, realizou-se uma Sessão Ordinária da Câmara Municipal de

Mogi Guaçu.

Feita a chamada verificou-se a presença dos Vereadores: ADRIANO LUCIANO RO-

DRIGUES, AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, GUILHERME DE

SOUSA CAMPOS, JEFERESON LUÍS DA SILVA, JUDITE DE OLIVEIRA, LILIANE HELENA BARBOSA

CHIARELLI, LUCIANO FIRMINO VIEIRA, LUÍS ZANCO NETO, LUIZ CARLOS NOGUEIRA e NATALINO

ANTÔNIO DA SILVA.

Havendo número regimental, o SENHOR PRESIDENTE, Vereador GUILHERME DE

SOUSA CAMPOS, declarou aberta a Sessão, pronunciado as seguintes palavras: Sob a proteção

de Deus iniciamos os nossos trabalhos", e solicitou ao Vereador Luciano Firmino Vieira que pro-

cedesse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

SENHOR PRESIDENTE, Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS:

Em discussão única a Ata da 362  Sessão Ordinária, da 2 Sessão Legislativa, da

182  Legislatura, realizada no dia 07 de novembro de 2022.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovada.

Solicito ao Senhor Secretário, Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, que pro-

ceda a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE. -

0 Senhor Secretário, Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES:

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:

N 2  054/2022, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL, autoriza Serviço Autônomo

Municipal de Água e Esgoto de Mogi Guaçu - SAMAE a receber, em doação,área de terreno que

especifica, e dá outras providências.

PROJETOS DE LEI:

N2 167/2022, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL, dispõe sobre alteração de

Emendas Impositivas que especifica e dá outras providências.

N 2  168/2022, de autoria do Vereador NATALINO ANTÔNIO DA SILVA, institui a

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

(C

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Semana de Proclamação do Evangelho no município de Mogi Guaçu e dá outras providências.

N9  169/2022, de autoria da Vereador LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, insti-

tui o Encontro Amigo Pet e insere o evento no calendário oficial do Município de Mogi Guaçu e

dá outras providências.

(Os referidos Projetos foram encaminhados às Comissões Competentes da Casa)

REQUERIMENTOS:

N2  341/2022, de autoria do Vereador NATALINO ANTÔNIO DA SILVA, propõe a in-

serção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. João Custódio de Souza.

N2 342/2022, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento de Francisca Cândido Moreira Rodrigues; N

343/2022, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo faleci-

mento da Senhora Olympia Bertholdo Lopes.

N 344/2022, de autoria do Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, reitera os

termos do Requerimento n2  264/2022, que solicita informações ao Exmo. Prefeito Municipal so-

bre o Fundo Especial de Bombeiros (FEBOM).

N2 345/2022, de autoria da Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Maria Conceição

Canato Garcia; N9  346/2022, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo

pesar pelo falecimento do Senhor GaeI Rodrigues Rocha; N2  347/2022, da mesma autora, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Manoel Nicacio da

Silva; N2  348/2022, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo

falecimento da Senhora Maria José dos Santos; N 349/2022, da mesma autora, propõe a inser-

ção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Anderson Rodrigues de Oli-

veira; N2  349/2022, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo

falecimento do Senhor José Joaquim Honório.

N2  351/2022, de autoria do Vereador FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Dr. Roberto Baptistelia.

N2  352/2022, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Rosemeire Martins de Amorim.

N2 353/2022, de autoria da Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Leonice Maria de

Souza Andrade.

(Os Requerimentos de votos de pesar foram deferidos pela Presidência, os demais

foram aprovados)

INDICAÇÕES.

2

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

(As Indicações de n2s. 2107/2022 a 2277/2022, foram deferidas pela Presidência)

SENHOR PRESIDENTE, Vereador GUILHERME DE SOUZA CAMPOS:
"Terminada a leitura das matérias constantes do Expediente, e antes de passar a

Ordem do Dia, esta Presidência irá colocar em votação Requerimento de Regime de Urgência

Especial.

Em votação o Requerimento solicitando que o Projeto de Lei n2  159/2022, de au-

toria do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de Emendas Impositivas que especifi-

ca e dá outros providência, seja apreciado em Regime de Urgência Especial.

Em votação...

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Passamos a ORDEM DO DIA:
"Em discussão única o Projeto de Lei n2  159/2022, de autoria do PREFEITO MUNI-

CIPAL, que dispõe sobre alteração de Emendas Impositivas que especifica e dá outras providên-

cias.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

(O Projeto de lei n2  153/2022, de autoria da Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA

CHIARELLI, que institui o programa ade apadrinhamento afetivo de crianças e adolescentes no

Município de Mogi Guaçu e dá outras providência, foi retirado pela autora, aprovado pelo Plená-
rio)

Em discussão única o Projeto de Lei n9  155/2022, de autoria do Vereador GUI-

LHERME DE SOUSA CAMPOS, que institui no município de Mogi Guaçu o Dia das Pessoas com Pa-

ralisia Cerebral.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n2  158/2022, de autoria do Vereador FER-

NANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, que institui no calendário municipal de Mogi Guaçu o Dia do

Combate ao Preconceito a Pessoal com Nanismo, a ser realizado anualmente no dia 25 de outu-

bro e dá outras providências.

Em discussão...

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacusp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n9  162/2022, de autoria do PREFEITO MUNI-

CIPAL, que dispõe sobre alteração de dispositivos que especifica da Lei n2  5.476, de 07 de junho

de 2021, que institui o Banco de Medicamentos do Município de Mogi Guaçu.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Não havendo mais matéria a ser deliberada na Ordem do Dia, passamos ao TEMA
LIVRE e EXPLICAÇÃO PESSOAL.

(Diversos Vereadores usaram da palavra no Tema Livre e Explicação Pessoal)

Nada mais havendo a tratar, esta Presidência encerra a presente Sessão, convo-

cando os Senhores Vereadores para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 21 de novembro de

2022, segunda-feira, às 17 horas, e encerra a presente Sessão.

Está encerrada a Sessão.

O Senhor Secretário, Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES:

"Do que, pa'a constar, eu Vereador ADRIANO LUCIANO RODRI-
GUES 	 ,12  Secretário da Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Mogi Guaçu, f lavrar a presente Ata que, depois de aprovada, vai por mim e pelo

Presidente assinada.

Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES - 12 Secretário

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS - Presidente
	(o ç